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Foreigners and Their Integration in the Labour Market in the Czech Republic

In recent years, increasing attention has been paid to the question of migration in

the Czech Republic, with the emphasis on the actual integration of foreigners in the

majority society. Integration is a process of combining or accumulating. It may

specifically refer to the bringing together of two or more economies, cultures, religions,

etc. The term indicates different meanings, depending on the context. In general, it

connotes the process of combining a group of people, like minority groups, ethnic

minorities, refugees and underprivileged sections of the society, in order to integrate

them into the mainstream of society, and thus to avail of the opportunities, rights and

services available to the members of the mainstream of society.

The Czech Republic exhibits long-term positive net migration and this trend is

expected to continue in the future. Positive net migration may compensate for

unfavourable demographic development for a limited period and prevent a decrease in

population. The Czech population may remain stabilized, to a certain degree, only with

the synergy of a high fertility rate, a low mortality rate and high level of positive net

migration. Human migration denotes any movement by humans from one locality to

another, sometimes over long distances or in large groups. The movement of

populations in modern times has continued under the form of both voluntary migration

within one's region, country, or beyond, and involuntary migration (which includes the

slave trade, trafficking in human beings and ethnic cleansing).

The causes of migration have modified over hundreds of years. Some cases are

constant; some of them do not carry the same importance as years ago. The main causes

are job opportunities, better living conditions, political and/or religious freedom,

enjoyment, education and better medical care. Foreign nationals are playing an

increasingly significant role within the Czech Republic’s labour market. The

employment of foreigners has grown substantially over the years.

The main goal of the thesis was to analyze the life situation of foreigners in the

labour market within the district of České Budějovice. This goal has been achieved. The

partial goal was to find the main reason why foreign nationals come to the Czech
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Republic from a country of provenance and to compare the education, professional

qualifications and the experience of foreigners with the jobs done within Czech

Republic. The basis of this thesis is aimed at evaluating the position of foreigners within

the labour market and the possibilities of their integration. The questioning method (the

technique of the questionnaire) and the method of document analysis (the technique of

secondary data analysis) were both used within the framework of quantitative research

in this thesis. The research complex consisted of foreigners listed in evidence at the

employment office in České Budějovice.

This Master’s Degree thesis may be utilized, in future, as source of information

about foreigners within the labour market in České Budějovice and this thesis may also

be used as an origin for the of mapping of problems with employment of foreigners in

Czech Republic as a whole.
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Úvod

V dnešním globalizujícím se světě hraje migrace stále větší a důležitější roli.

Migračně významným kontinentem se stala také Evropa a s ní i Česká republika.

Do České republiky migrují lidé z různých koutů světa a z různých důvodů –

pracovních, studijních, politických, z důvodů sloučení rodiny a dalších.

V současné době je otázka přístupu cizinců na trh práce v České republice velice

aktuální. Česká republika je pro cizince stále více přitažlivá, především v nabídce

ekonomických aktivit. Na trhu práce v České republice dnes působí cizinci z více jak

170 zemí. Nejpočetněji jsou zastoupeni občané Slovenska, Ukrajiny, Polska, Vietnamu

a Moldavska. Cizinci se tak stali trvalou součástí pracovního trhu v České republice.

Statistické údaje o vývoji počtu cizinců s povolením k pobytu v České republice

potvrzují trend vzrůstajícího počtu cizinců na našem území. Česká republika se tak

stává cílovou zemí migrace, ať už migrace krátkodobé, dlouhodobé či trvalé. (35)

V souvislosti s nárůstem počtu cizinců na území České republiky nabývá

na významu také proces jejich integrace v majoritní společnosti. Integrace je chápána

jako proces postupného začleňování imigrantů do společnosti domácího obyvatelstva.

Nezbytnou podmínkou společenské integrace je také integrace na trhu práce. Zapojení

cizinců na pracovním trhu, konkrétní pracovní pozice, druh vykonávané práce, pracovní

doba i pracovní kolektiv mají vliv na vytváření životních podmínek cizinců a jejich

rodin.

Cílem diplomové práce je zmapovat podmínky pracovní integrace cizinců

na trhu práce v okrese České Budějovice.

Mezi ukazatele míry integrace můžeme zařadit využití dosaženého vzdělání

a profesní kvalifikace, možnost zvyšování kvalifikace, zákaz diskriminace, rovný

přístup k pracovním příležitostem a pracovní mobilitu (16). Proto jsou některé z těchto

ukazatelů podrobněji zkoumány v diplomové práci. Diplomová práce se zabývá

především srovnáním dosaženého vzdělání a kvalifikace cizinců s prací vykonávanou

v České republice, zjišťuje hlavní motivační impulzy k odchodu ze země původu

do České republiky. Diplomová práce také zkoumá postoje cizinců žijících a pracujících
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na území České republiky vůči majoritní společnosti a jejich zkušenosti s většinovým

obyvatelstvem.

Diplomová práce může být dílčím podkladem pro mapování problematiky

cizinců na trhu práce v České republice.
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1. Současný stav

1.1 Migrace

Migraci lze definovat jako časově více či méně ohraničený proces přesunu lidí

mezi prostory určenými státními hranicemi. Přístup jednotlivých komunit k nově

příchozím nebo k těm, kteří o příchod usilovali, měl v daleké historii i dnes mnoho

společného, protože společnosti se vždy snažily kontrolovat příliv cizinců. (25)

Migraci, jako společenský jev, lze zkoumat v několika rovinách i z různých úhlů

náhledu. Základním hlediskem je dělení na migraci dobrovolnou (ekonomickou)

a vynucenou (politickou), i když mnohdy nelze mezi těmito dvěma náhledy stanovit

pevnou dělící hranici, neboť v řadě případů, zvláště u migrace za prací, dobrovolná

migrace splývá s kategorií migrace vynucené. Pod pojem migrace dobrovolné můžeme

zařadit zejména ty případy, kdy lidé opouštějí svoji vlast za účelem studia, sjednocení

rodiny, zaměstnání či z jiných důvodů osobního charakteru. Vynucená migrace je

vyjádřením snahy vyhnout se pronásledování, represi, ozbrojeným konfliktům,

přírodním či jiným katastrofám nebo jiným situacím, jež představují ohrožení života,

svobody a živobytí jednotlivce. (12, 25)

Převažující příčiny migrace lze v současném světě spatřovat zejména v rozdílech

v bohatství mezi jednotlivými světadíly, v síle ekonomik jednotlivých zemí a úrovni

ekonomického rozvoje a v životní úrovni jejich obyvatel. (12, 25)

1.1.1 Mezinárodní migrace

Migrace je trvalým jevem ve většině vyspělých států. V důsledku nejrůznějších

faktorů však nabývají mezinárodní migrace a přistěhovalectví v globálním světe

na významu. Téměř všechny členské státy Evropské unie jsou v současné době cílovými

zeměmi mezinárodní migrace. (22, 27)
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Mezinárodní migrace má důležité politické, ekonomické, sociální, demografické,

psychologické a kulturní dopady jak na emigrační, tak i na tranzitní a zejména imigrační

země. (24)

V rámci Evropské unie je otázce migrace věnována soustavnější pozornost

od počátku devadesátých let minulého století. Společně s otázkou migrace

a přistěhovalectví se dostává do centra pozornosti Evropské unie, jejích členských států

a dalších mezinárodních organizací otázka integrace cizinců. K začlenění integrace

do migračních politik vedlo zjištění, že pracovní migrace, považovaná v rámci

členských států Evropské unie za dočasnou, se změnila na trvalou. Jiným důvodem je

obava, že nedostatečně integrovaní přistěhovalci se mohou stát pro většinovou

společnost vážným problémem. (22)

Migrační politiky vytváří soubor právních norem, politických rozhodnutí

a dalších nástrojů určených k usměrňování přílivu cizinců na území států a určujících

podmínky pobytu cizinců v zemi. Praktické kroky v oblasti kontroly migračních toků

a integrace cizinců ovlivňují celkové společenské klima hostitelské země

a bezprostředně sousedících států. Liberální či restriktivní národní migrační politiky se

promítají zejména do situace na domácím trhu práce a ve svých důsledcích ovlivňují

politický, ekonomický, sociální i kulturní život země. (13)

Integrační politiky jednotlivých členských států Evropské unie se značně liší,

a to i co do stanovení cílů, cílové skupiny a způsobu realizace integrační politiky. Je to

dáno mimo jiné rozdílnou historickou zkušeností s migrací v dané zemi, rozdílným

původem přistěhovalců, rozdílnými potřebami a rozdílným právním rámcem. Na druhé

straně mají integrační politiky určité rysy společné, při formulaci národních strategií

jsou přejímány prvky integračních politik jiných členských států. V obecné rovině platí,

že integrační politiky starých členských států mají, v důsledku dlouhodobé imigrační

minulosti, delší tradici. (22, 27)

12

1.1.2 Migrace v České republice


[…]


níž je vyžadováno nižší vzdělání či kvalifikace než dosáhli“ a hypotéza č. 3: „Více než

polovina respondentů se během výkonu zaměstnání setkala s některou z forem

diskriminace“, potvrzeny nebyly.

Mezi ukazatele míry integrace patří například také právě využití dosaženého

vzdělání a profesní kvalifikace (hypotéza č. 2) a zákaz diskriminace (hypotéza č. 3).
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Nepotvrzená hypotéza č. 2 může tedy naznačovat správný začínající trend při

obsazování pracovních pozic zahraničními pracovníky. Dle různých výzkumů

a publikací vykonávají cizinci na území České republiky zejména nekvalifikované

manuální práce nízké kvality jež neodpovídají jejich odborné kvalifikaci, což se však

daným výzkumem nepotvrdilo.

Nepotvrzení hypotézy č. 3 může být způsobeno citlivostí dané oblasti a obavami

respondentů se zodpovězení otázek týkajících se této problematiky. Pokud však tomu

tak není, je nepotvrzení této hypotézy pozitivním výsledkem tohoto výzkumu.

Dle průzkumu Indexu integrační politiky (MIPEX) zaostává Česká republika

v integraci cizinců za evropským průměrem. Podle této zprávy Česká republika

neumožňuje cizinců se plně začlenit do společnosti. Česká republika měla dobrý

výsledek v kategorii získání trvalého pobytu, avšak v oblastech jako je přístup na trh

práce, sjednocování rodin, možnost získání občanství a zapojení do politického života

skončila podle autorů na půli cesty. Nejslabší oblastí byla ochrana před diskriminací.

(49) Proto je nezbytné se této oblasti neustále věnovat. Stát musí usilovat o prosazování

integrace ve všech oblastech a úrovních. Měl by vytvářet takové podmínky, které by

do České republiky přilákaly nové zahraniční pracovníky a hlavně podmínky, které by

jim umožnily zapojit se do běžného života v České republice.
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Příloha č. 1: Vývoj počtu cizinců v České republice

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha č. 2: Nejčetnější státní občanství k 31.5.2008

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha č. 3: Zahraniční zaměstnanost k 31.12.2007

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha č. 4: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Olga Weigelová a studuji 2. ročník oboru Rehabilitační –
psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby na Zdravotně sociální
fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

V rámci zpracování diplomové práce na téma Cizinci na trhu práce v České
republice a jejich integrace si Vás dovoluji požádat o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a údaje z něj získané budou použity pouze jako
podklad pro zpracování výzkumné části práce.

Děkuji za Vaši spolupráci a čas, který věnujete dotazníku.

1. Pohlaví
 muž
 žena

2. Věk

 do 20 let
 21 – 30 let
 31 – 40 let
 41 – 50 let
 51 – 60 let
 nad 60 let

3. Státní příslušnost

 Ukrajina
 Moldavsko
 Rusko
 Bělorusko
 Vietnam
 jiná, uveďte ...

4. Dosažené vzdělání

 základní
 středoškolské s výučním listem, uveďte obor …
 středoškolské s maturitou, uveďte obor …
 vysokoškolské, uveďte obor …
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5. V jaké profesi máte nejdelší praxi?

6. Zvyšujete si ČR svoji pracovní kvalifikaci?

 ne
 ano, uveďte jak …

7. Důvod příchodu do ČR

 více pracovních příležitostí v ČR
 vyšší finanční ohodnocení v ČR
 politické důvody
 zisk praxe / zkušeností v ČR
 jiný, uveďte jaký …

8. Do ČR jste přišel/a

 sám / sama
 s rodinou
 s partnerem / partnerkou
 s kamarádem / kamarády
 jiné, uveďte s kým …

9. Poslední vykonávané zaměstnání v zemi, odkud jste do ČR přišel/a

 uveďte jaké …

10. Vykonávané zaměstnání v ČR (v současné době)
 uveďte jaké …

11. Kolikáté zaměstnání v ČR vykonáváte

 uveďte …

12. Délka zaměstnání nebo podnikání v ČR
 méně jak 1 rok
 1 – 2 roky
 2 – 3 roky
 více jak 3 roky

13. Odpovídá Vaše zaměstnání dosažené kvalifikaci a praxi?

 ano
 ne
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14. V zaměstnání jste:

spokojen spíše spokojen spíše nespokojen nespokojen

 

 uveďte důvody …

15. Setkal/a jste se při práci s některou z forem diskriminace (s nevhodným
zacházením vůči Vaší osobě)?
 ne
 ano

 ze strany zaměstnavatele z důvodu:
 pohlaví
 státní příslušnosti
 sociální původu
 neznalosti českého jazyka
 náboženství
 barvy pleti
 nižší platové ohodnocení
 horší druhy práce
 delší pracovní doba
 jiného důvodu, uveďte …

 ze strany zaměstnanců
 pohlaví
 státní příslušnosti
 sociální původu
 neznalosti českého jazyka
 náboženství
 barvy pleti
 jiného důvodu, uveďte …

16. Víte, kam se obrátit v případě diskriminace (nevhodného chování vůči Vaší

osobě)?
 ne
 ano, uveďte kam …

17. Po příchodu do ČR je Vaše životní situace:
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rozhodně lepší spíše lepší stejná spíše horší rozhodně horší

  

18. Plánujete se trvale usadit v ČR?

 ano
 ne

19. Uvažují členové Vaší rodiny, popř. přítel / přítelkyně o trvalém usazení v ČR ?

 ne
 ano, kteří členové rodiny? Uveďte …