## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. OLGA WEIGELOVÁ**
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré občany
*Oponent diplomové práce:* **JUDr. Miluše Stehlíková**
*Katedra:* právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název diplomové práce:* *Cizinci na trhu práce v České republice a jejich integrace*

- Volba tématu:**
- ▶ 1. Aktuální
- ▶ 2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní
- 4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- ▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- 1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová
- ▶ 3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční
- 5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ▶ 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční
- ▶ 2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- 1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory
- ▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- ▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi
- ▶ 2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- ▶ 1. Výborná
- 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- ▶ b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- ▶ b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ▶ 1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zpracované téma je aktuální. Členění práce je přehledné. Jednotlivé části a jejich rozdělení na sebe systematicky navazují. Zvolené téma je přínosné a práce je zdařilá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ▶ 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci používáte „zákon vstoupil v platnost“ (např. zákon č. 326/1999 Sb. platný od 1.1.2000). Vysvětlíte rozdíl mezi platností a účinností právního předpisu.

Datum: 1. září 2008

Podpis oponenta diplomové práce .....